Администрация Катав –Ивановского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  04  »      марта     2014 г.                                                                                 № 289

О внесении изменений в муниципальную целевую

программу «Развитие и сохранение культуры

и искусства Катав-Ивановского муниципального

района на 2014-2016 г.г.»

 С целью обеспечения единого культурно-информационного пространства и

повышения доступности культурных благ для населения Катав-Ивановского

муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ (в редакции от 12.10.2005) «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». Основами законодательства

«О культуре» от 09.10.1992 № 3612-1, на основании Устава Катав-Ивановского

муниципального района, Администрация Катав-Ивановского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие и

сохранение культуры и искусства Катав-Ивановского муниципального района на

2014-2016г.г.», утвержденную постановлением Администрации Катав-Ивановского

муниципального района  № 1424 от  25. 11. 2013 года, следующие изменения:

1.1.Разделы 5, 4, 4.4, 8, паспорт муниципальной программы изложить в новой

редакции (Приложение).

 2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Катав-Ивановского  муниципального района  Бисярина  А.А.

Глава Катав-Ивановского

муниципального района                                                                 Е.Ю.Киршин

Приложение

к постановлению Администрации

Катав-Ивановского

муниципального района

от 04.03.2014 года №289

«Приложение №1

к постановлению Администрации

Катав-Ивановского

муниципального района

от 25.11.2013 года № 1424

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И

ИСКУССТВА КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА НА 2014-2016 годы»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Управление культуры Администрации Катав-

Ивановского муниципального района

Соисполнители

муниципальной программы

Учреждения, подведомственные Управлению

культуры Катав-Ивановского муниципального

района.

Подпрограммы

муниципальной программы

-

Программно-целевые инструменты муниципальной программы:

Основные цели

муниципальной программы

Обеспечение  конституционных прав граждан,

проживающих на территории Катав-

Ивановского муниципального района на доступ

к культурным ценностям, на участие в

культурной жизни и пользование

учреждениями культуры, сохранение и

развитие культурного, духовно-нравственного,

интеллектуального  ресурса  населения района,

повышение качества услуг в сфере культуры

района, создание позитивного культурного

образа муниципального образования.

Основные задачи

муниципальной программы

-развитие библиотечного дела, приобщение к

книге и чтению;

-развитие музейного дела, популяризация

исторического сознания;

-сохранение традиционной народной культуры,

развитие самодеятельного художественного

творчества, декоративно-прикладного

искусства, ремесел, организация досуга и

отдыха;

-расширение  дополнительных

образовательных программ в сфере культуры и

искусства;

-создание условий для повышения качества и

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере

культуры и искусства.

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы

- Доля населения, участвующего в историко-

культурном наследии (посещение музеев);

-Доля населения, охваченная библиотечным

обслуживанием;

-Темп роста количества обучающихся в

детских школах искусств Катав-Ивановского

муниципального района;

-Доля населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2014– 2016 годы

Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Общий объем финансирования составляет 716,0

тыс. руб., в том числе за счет средств местного

бюджета 0,0 тыс. руб. и внебюджетных

источников 716,0 тыс. руб. в т.ч.

- 2014г. всего: 0,0 тыс. руб. в т.ч.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

- 2015г. всего: 338,0 тыс. руб.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 338,0 тыс. руб.

- 2016г. всего: 378,0 тыс. руб.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 378,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

1. Увеличение доли населения,

участвующего в историко-культурном

наследии (посещение музеев) до 11%

2. Увеличение доступности

информационных ресурсов населению через

библиотечное обслуживание до 37%.

3. Прирост количества обучающихся в

детских школах искусств составит:

в 2014 - 12%

в 2015 – 10%

в 2016 – 10%

4. Увеличение доли населения,

участвующего в культурно-досуговых

мероприятиях до 20%.

Раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы»

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем

финансирования Программы составляет 716,0 тыс. руб., в том числе за счет средств

местного бюджета 0,0 тыс. руб. и внебюджетных источников 716,0 тыс. руб. в т.ч.

- 2014г. всего: 0,0 тыс. руб. в т.ч.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

- 2015г. всего: 338,0 тыс. руб.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 338,0 тыс. руб.

- 2016г. всего: 378,0 тыс. руб.

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 378,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы на 2014-2016г.г. за счет средств местного

бюджета подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при

формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Раздел 8 «Финансово-экономическое обоснование программы»

Распределение прогнозируемых объемов финансирования по источникам и

направлениям расходования средств:

 Общий объем

финансирования

(тыс.руб.)

2014г. 2015г. 2016г.

Развитие и сохранение историко-культурного

наследия в Катав-Ивановском муниципальном

районе

Всего:

в том числе:

местный бюджет

внебюджетные источники

90,0

-

90,0

-

-

-

45,0

-

45,0

45,0

-

45,0

Обеспечение доступности информационных

ресурсов населению Катав-Ивановского

муниципального района  через библиотечное

обслуживание

Всего:

в том числе:

местный бюджет

внебюджетные источники

2,0

-

2,0

-

-

-

1,0

-

1,0

1,0

-

1,0

Развитие системы художественного

образования, выявление и поддержка молодых

дарований муниципального образовательного

учреждения дополнительного образования

детей

Всего:

в том числе:

местный бюджет

внебюджетные источники

511,0

-

511,0

-

-

-

230,0

-

230,0

281,0

-

281,0

Сохранение традиционного художественного

творчества, национальных культур и развитие

культурно-досуговой деятельности Катав-

Ивановского муниципального района

Всего:

в том числе:

местный бюджет

внебюджетные источники

113,0

-

113,0

-

-

-

62,0

-

62,0

51,0

-

51,0

Итого:

в том числе:

местный бюджет

внебюджетные источники

716,0

-

716,0

-

-

-

338,0

-

338,0

378,0

-

378,0»

4.4 «Сохранение традиционного художественного творчества, национальных культур и развития

культурно-досуговой деятельности»

2014-2016 г.г.

Мероприятия Сроки Источник

финансиро

вания

Финансирование по годам

реализации (в тыс.руб.)

Результат реализации

мероприятия

Всего 2014 2015 2016

Мероприятия традиционного художественного творчества, национальных культур и

развития культурно-досуговой деятельности Увеличение доли населения,

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях

 Культурно-массовые

мероприятия:

1.Участие в областных

мероприятиях

● Всероссийский Бажовский

фестиваль народного творчества

● Областной фестиваль

современного танца «Евразия –

шанс»

● Областной праздник клубного

работника

● Областной ретро-фестиваль

«Песни юности нашей»

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

2016г.

Ежегодно

С/С

МБ

МБ

С/С

МБ

20,0

-

-

9,0

-

-

-

-

-

-

-

10,0

-

-

-

-

-

10,0

-

-

9,0

-

● Открытый региональный

фестиваль-конкурс военно-

патриотической и солдатской песни

«Вспомним всех поименно»

2 Участие в подготовке и

реализации районных программ:

● Районный фестиваль народного

творчества

● Районный фестиваль детского

творчества «Маленькие звездочки»

● Районный праздник «День

работников культуры»

3. Мероприятия по развитию и

сохранению народного

творчества:

  Создать банк данных по

народным умельцам

 Создать интерактивный банк

мастер-классов народных

промыслов

 Организация и проведение

фестивалей народного

творчества

  Расширение создание сети

кружков художественной

самодеятельности и

художественных объединений

(хоровой, брейк-данс)

4. Развитие нестационарных форм

культурно-досугового

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

2014-

2016гг

2014-

2016гг

2014-

2016гг

2014-

2016гг

Ежегодно

2014-

2016гг

Ежегодно

МБ

МБ

МБ

С/С

МБ

-

-

-

24,0

-

-

-

-

-

-

-

12,0

-

-

-

-

12,0

-

обслуживания населения

● Техническое обеспечение

автоклуба

●  Расширение количества клубных

формирований на базе автоклуба

4. Капитальный ремонт

учреждений культуры

● МУ «Районное межпоселенческое

социальное культурное

объединение»

● Клуб Месединского сельского

поселения

● ДК Тюлюкского сельского

поселения

5. Текущий ремонт

(косметический) клубов

 ДК Серпиевского сельского

поселения

2014г

2015г

2014г

2014г

2015г.

2016г.

2015г.

2015г.

Ежегодно

МБ

МБ

МБ

МБ

МБ

МБ

МБ

МБ

МБ

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Клуб с.Аратское Серпиевского

сельского поселения

6. Совершенствование

технического оснащения

муниципальных учреждений

культуры
● Установка пожарно-охранных

систем

     - сельские клубные учреждения

- МУ «Районное межпоселенческое

     социальное культурное

объединение»

   Замена электроснабжения

     - сельские клубные учреждения

    - МУ «РМСКО»

      Заготовка дров

- ДК с.Верх-Катавка

- ДК с. Бедярыш

Ежегодно

Ежегодно

2015г.

Ежегодно

Ежегодно

Ежегодно

2014г.

2014-

2015г.

Ежегодно

МБ

МБ

МБ

С/С

МБ

МБ

МБ

МБ

С/С

-

-

-

25,0

-

-

-

-

20,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

15,0

-

-

-

-

10,0

-

-

-

10,0

-

-

-

-

10,0

- Клуб с. Меседа

 Ремонт кровли МУ «РМСКО»

● Приобретение музыкальной,

световой  аппаратуры

     - МУ «РМСКО»

- сельские клубные учреждения

 - МУ «Районное межпоселенческое

     социальное культурное

объединение»

● Приобретение мебели (столы,

стулья)

- сельским клубным учреждения

 -МУ «Районное межпоселенческое

социальное культурное

объединение»

7. Подготовка, повышения

квалификации

- учеба и курсы повышения

работников МУ «РМСКО»

Ежегодно

Ежегодно

2014г.

2014-

2015гг

Ежегодно

МБ

МБ

МБ

С/С

МБ

-

-

-

15,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

15,0

-

-

-

-

-

-

- художественных руководителей

сельских клубов

- директоров сельских клубов,

домов культуры

8. Мероприятия по развитию

кинообслуживания населения

- техническое переоснащение и

модернизация кинооборудования

с. Серпиевки

9. Защита персональных данных

 - аттестация рабочих мест

10.Софинансирование (оснащение

учреждений культуры новой

техникой и специальным

оборудованием, огнезащитная

пропитка деревянных

конструкций, электрозамеры)

ИТОГО:  МБ

С/С

0,0

113,00

0,0

-

-

62,0

    -

51,0

ВСЕГО:   113,0 0,0 62,0   51,0